Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Pro P. Sextio

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

querelis quotidie aliquid tecum simul audiebam: nunc si meo, ne nihil tibi, præter lacrymas, queam reddere: quas tu in meis acerbitatibus plurimas effudisti. Quid enim possum aliud, nisi morere? nisi stet? nūc te cum mea salute complecti? salutem tibi idem date possunt, qui mihi reddiderunt. Huc exsurge tamen, quælo, retinebo, & complectar: nec me solum deprecatores fortunatum tuarum, sed comitem, sociumque profitebor: atque (ut spero) nemo erit tam crudeli animo, tamque inhumano: nec tam immemor meorum non dicam in bonos meritorum, sed bonorum in me, qui à me misericordiam capitis divellat, ac distrahat. Nō ego meis ornatum beneficis à vobis deprecor, judices, sed custodem salutis meæ: non opibus contendeo, non auctoritate, non gratia: sed precibus, sed lacrymis, sed misericordia; mecumque vos simul miserissimus, & optimus obsecratus parens, & pro uno filio duo patres deprecaatur. Nō liceat, judices, per vos, per fortunas vestras, per liberos, inimi-

cis meis, his praesertim, quos ego pro vestra salute suscepimus, dare latitudinem, gloria: tibus vos jam oblitos mei: saluti: que ejus, à quo mea iaus est: interclusa est, hostiles existimare, nocte animum meum debilitate tum lucri, tum etiam metu commutata: vestra voluntatis erga me finire me, quod vobis fretus huic sapientiæ promisi, id à vobis ei per solvere. Teque, C. Flavi, oro, & obtestor, quimeorum consiliorum in consulatu focius periculorum particeps, rerum, quas gessi, adjutor fuisti, meque non modo salvum semper, sed etiam ornatum, florentemque esse voluisti: ut mihi per hos conserves eum, per quem me tibi, & his conservarum vides. Plura ne dicam, tue me etiam lacryma impediunt, vestrasque, judices, non solum meæ: quibus ego, magni metu meo, subito inducor in spem, vos eosdem in hoc conservando futuro, qui fueritis in me: quoniam tuis vobis lacrymis de illis recordor, quas pro me sapientiæ & multum profudisti.

M. TULLIUS CICERO

PRO

P. S E X T I O.

ORATIO TRICESIMA SECUNDA.

SYNOPSIS.

Quæstio, An P. Sextius vim commiserit. Accusator, M. Tullius Albinianus. Testis, P. Vatinius Patroni P. Sextii, Q. Hortensius & Cæcere. Acta Ciceroni anno 51, ubi, 697. Eventus. P. Sextius absolutus.

Si quis antea, judices, mirabatur, quid esset, quod pro tantis opibus recipi. tantoque dignitate imperii, nequaquam satis multe cives forti & magno animo invenirentur, qui auderent se, & salutem suam in dictum crimen offere pro statu civitatis, & pro communione libertate: ex hoc tempore miretur potius, si quem *boum* & *fortem* civem viderit, quam si quem aut timidum, aut subi potius, quam recipi. consilentem. Nam, ut omittatis de uniuscujusque casu cogitando recordari, uno aspectu intueri potestis, eos, qui cum senatu, cum bonis omnibus, remp. afflictam excitarint, & latrocino doméstico liberatant, incitatos, torpidatos, reos, de capite, de fama, de civitate, de fortunis, de liberis dilectionibus: eos autem, qui omnia divina, & humana violant, vexant, perturbant, eventerint, non solum alacreis, latroque volitare, & sed etiam *voluntarios* fortissimos, atque optimis cibis periculum moliri, de se nihil timere. In quo cùm multa sunt indigna, tum nihil minus est ferendum, quam quod jam non per latrones suos, non per homines egestate, & sceleri perditos, sed per vos nobis, per optimos viros optimis cibis periculum inferre conantur: & , quos lapidibus, quos ferro, quos facibus, quos vi, manu, copiis delete non potuerunt, hos vestra *austeritas*, vestra religione, vestris lententias se opprellentes arbitrantur. Ego autem, judices, qua vocem mihi in agendis gra-

tiis, commemorando eorum, qui de me optimè sunt meriti, beneficio, est utendum putabam, ea nunc uti cogor in eorum periculis depellendis, iis potissimum vox has serviat, quorum opera & mihi, & vobis, & populo Romano restituta est. Et, quamquam à Q. Hortensio, clarissimo viri, atque eloquentissimo, causa est P. Sextii perorata; nihilque ab eo piatermissum est, quod aut pro repub. conquerendum fuit, aut pro reo disputandum; tamen aggrediar ad dicendum, ne mea propugnatio ei potissimum delusio videatur, per quem est perfectum, ne ceteris cibibus decet. Atque ego sic statuo, judices, à me in hac causa, atque hoc extremo dicendi loco, *pietatu* potius, quam defensionis: *querelæ*, quam eloquentia: *doloris*, quam ingenii partis esse insceptas. Itaque, si aut acrius egero, aut libetius, quam qui ante me dixerint: peto à vobis, ut tandem orationi mea concedatis, quantum & pio dolori, & justa iracundia concedendum putetis. neque enim officio conjunctior dolor ulius esse potest, quam hic meus, susceptus ex hominis, de me optime meriti, periculo, neque iracundia magis illa laudanda, quam ea, qua me inflammat eorum sceleri, qui cum omnibus salutis meæ defensoribus bellum fibi esse gerendum judicaverunt. Sed, quoniam singulis criminibus ceteri responderunt, dicam ego de omni statu P. Sextii, de genere vita, de natura, de moribus, de incredibili amori in bonos, de studio conservanda salutis communis, atque otii: contendamusque, si modò

L 1 3

id

1. P. Sextius. 2. Pal. sec. ac nonus, item Erfurd. & Genblac. hunc hominem semper appellant *testium*; ac etiam liber S. Vict. adeo ut sic rescribendum videatur: ut fecit P. N. fr. annoatum tamen Cl. Puteano scribendum *testium*; quoniam sit familia plebeia, scilicet eum notare patet.

2. *Sed etiam voluntarius fortissimus.*) Monuit Lambinus illud voluntarius non habere in aliquo missi, ideoque delendum parat. & vero abest aliquo: item Palatini, sed tamen cum compareat in eis quos habet nōne optimè, in pr. in lec. in nono, haud temere ei manus intulero.

1. Basile

id consequi potero, ut in hac confusa, atque universa defensione, nihil à me, quod ad vestram questionem, nihil, quod ad reum, nihil, quod ad remip pertineat, pratermissum esse videatur. Et, quoniam in gravissimis temporibus civitatis, atque in ruinis eius, atque afflita res publica P. Sextii tributatus est a fortuna ipsa coi locatus: non aggrediar ad illa maxima, atque amplissima prius, quam docuero, quibus initis, ac fundamento haec tanta lumbris in rebus laudes excitat sint. Parente P. Sextius natus est, judices, homo, ut plerique meministis, & sapiente, & sancto, & seruo: qui cum tribunis plebeis, primus inter homines nobilissimos temporibus optimis factus esset, reliquis honoribus non tam uti voluit, quam dignus videri. Eo auctoritate, duxit honestissimi, & spectatissimi viri, C. Albiniani: ex qua hic est puer, & nupta jam filia: ut dubius his gravissimis antiquitatis viris sic probatus fuit, ut utrique eorum, & carus maximè, & jucundus esset. Ademit Albino socii nomen mors filii, sed caritatem illius necessitudinis, & benevolentiam non ademit. Hodie si hunc diligat, ut vos faciliter potestis ex hac vel a similitudine ejus, vel sollicitudine, & molestia, judicare. Duxit uxorem, patre vivo, optimi, & calamitosissimi viri, filiam, C. Scipionis, clara in hoc P. Sextii pietas existit & omnibus grata, quod & Massiliam statim profectus est, ut sociorum videre; consulari posset, dubitibus recipit expulsum, in alienis terris jacentem, quem in majorum suorum vestigis stare oportebat: & ad eum filiam eius adduxit, ut illo imperato adspectu, complexaque, si non omne, at aliquam partem mortis lui deponeat: & maximis officiis de illius exhumatione, quoad vivit, & fita solitudinem sustentavit. Pressum multa dicere de liberalitate, de domesticis officiis, de tribunatu militari, de provinciali in eo magistratu alpinianus: sed mihi ante oculos observatur res publica dignitas, quae me ad sece rapit, haec minora relinquere horatur. Quia hoc C. Antonii, collega mei, judices, fuit forte, sed societate consiliorum, meus. Impedior nonnullius officiis, ut ego interpres, religione, quo minus exponam, quam multa ad me detulerint, quanto ante providerit. Atque ego de Antonio nihil dico, prater unum: nunquam illum in illo summo timore, ac periculo civitatis, neque communem metum omnium, neque propriam nonnullorum de ipso suspicionem, aut insitando tollere, aut disimulando ledare voluisse. In quo collega sustinendo, atque moderando, si meo in illum indulgentiam, coniunctam cum summa custodia recipit laudare vere solebatis: par prope laus P. Sextii esse debet, qui suum ita confulem observavit, ut & illi quiesceret bonus, & vobis omnibus optimus civis videretur. Idem, cum illa conjuratio ex latibris, atque ex tenebris erupisset, palamque armata volitaret: venit cum exercitu Capuan: quam urbem, propter plurimas bellum opportunitates, ab illa impia, & icebrata

*1. Duebus hu gravisima antiquitate viris &c.) Ita malu cum Palli-
ert, quart, quinto, oct, & ed. ver. quam gravissimum quod in vulgata
nostru non agnoscetan voculum his, & poterat item deleri. interim
que frons l'ambit supponeris, duebus tri gravisima ac sanctissima virie.
2. Ademus Albina fore nomen.) Gembl. & S. V. Victoria eternam animam,
qui ali patre & Palat. nonus, in quo eternum, & non videat fortuitum
illud eternam.*

*3. Filium C. Scipionis.) Non vacat inquirere quo praenomine aliis vocetur hic Scipio, reddidi tamen ei *Caii* voluntibus Pall. Gembl. Erfurd.*
*... primis posterioribus placuit *Lucus*.*

item edit primis posterioribus placuit lucis.
4. *Vestibulo insperato adspicimus, amplexusque* Pal. tert. quart. quint. *ad felias,*
ab nubium displicetur q; cum & invenerim item in ed. antiquissimis.
lucum fui capiens. Pall. aliquot tentati nono p[ro]pterea con-

*S. Audomari suscitarunt. Pali. ab quo firmans nos patet
spicabamus. Genib. conspicabamus. editio princeps conspicitbamus.
S. Et inde M. Audomari. Sic Pal. pr. fec. nam test. quart. quint. me
conspicitbamus C. M. Ianuarium. quod nomen dem in*

*Julacum, ut nonus conspectus e. Merulanum, quod nomen sicut in
Gmel. & Erford. alluditque S. Victoris: suspicatur ab Merulanum
Gmel. oct. & inde Merulanum. adscriptumque al. M. Antum. & in iure
duo proposito ille C. Merulanus. nam & primitus eufi Merulanum exhib-
ebat. P. Manicus editit. Antum.*

P. Manius edidit ANTIQUARI.
P. *in maximam familiam.*) Serverum, interpretatur P. Manurius. at
ego, gladiatorum, qui ibi in ludo frequenter ut discimus, velex loco
hic pertinente. C. Cesari libro 1. Bell. civ. cap. 15. m.

manū & attentari suspicabamur : & inde M. Aufanum, tribunum militum Antonii, Capua precipitem ejecit, hominem perditum, & non obsecrè pīsanti, & in aliis agri Gallici partibus, in illa coniugatione veratum. Idemque C. Marcellum, cūm is non solum Capuam venisset, verum etiam se, quasi armorum studio, & in maximam familiam conjectisset, exterminandum ex illa urbe curavit. quā de causa & tum conventus ille Capua, qui propter salutem illius urbis consulatū conservatam meo me unum patrum adoptavit, huic pad me P. Sextio maximas gratias egit; & hoc tempore idem homines, nomiū committitro, coloni, decurionesque fortissimi, atque optimi viri, beneficium P. Sextii, testimoniū declarant, periculūmque dēcessu suo deprecantur. Recita, quādo, P. Sexti, quid deceverint Capuz decuriones, & utjam puerilis rā vox possit aliquid significare inimicis nostris, quidnam, cūm se corroborarit, effectura esse videatur. D E C R E T U M D E C U R I O N U M . Non recito decretum officio aliquo expressione vicinatis, aut clientelæ, aut hospitiis publici, aut amicentis, aut commendationis gratia: sed recito memoriam perfuncti periculi, predicationem amplissimi beneficii, systema officii praesentis, testimoniūm præteriti temporis. Atque illis temporibus iisdem, cūm iam Capuam metu Senatus liberasset, urbem senatus, atque omnes boni, deprehensi, atque opprēssi domesticis hisib[us], me boni, ex pericula maximis extraxissent: ego litteris eum Capua accessivis cum illo exercitu, quem tuū secum habebat. quibus hic littera lectis ad urbem confestini incredibili celeritate advolavi. Atque ut illius temporis atrocitatē recordari posset, ut dicta littera, & veteram memoriam ad timoris patrem cogitationem excitate. LITTERA CICERONIS, CONV. 115. Hoc adventu P. Sextii, tribunorum pleb. novorum, qui tum extremitis diebus consulatus mei, res eas, qui gesseram, vexare cupiebant, reliquaque coniugatione impetus, & conatus, sunt retardati. Ac, posteaquam intellectum, Catone tribuno pleb. fortissimo, atque opima cive, rempubl. defendente, per seipsum S. P. Q. R. inenarrabilem præfido tueri facile maiestatem suam, & dignitatem corum, qui laudem communem periculo suo defenserunt. Sextius cūm illo suo exercitu summa celeritate ei Antonium confecutus. Hic ego quid prædicem, quibus his rebus consulam ad rem gerendam evitantes? quorū stimulos adinoverit homini studiofo fortassis victoria, sed tamen nimium communem Martem, belique casum meuenient? longum est ea dicere: sed hoc breve dicam. Si M. Petellio non excellens animo, & amore etiā non praefansi in rep. virtus, non summa auctoritas apud initites, non mirificus usus in te militari existisset, neque iudiciorū ei P. Sextius ad excitandū Antronium, cohortandū, impellendum fuisset, & datus illo in bello esset hinc locus, neque unquam Catilina, cūm ē priuina Apennini, atque in viribus illis

8. Ut jam puerilie tua vox, &c.) Locum hunc muto, invito Gallicis, qui adhuc recubat plene vulgate scriptura, vixit; tanquam feliciter in puer effect vox virilis. fateor; sed item non tollitur, substituto somnis, quod omnia feruntur in Pal. non illo, in Genib. in Erford. libet extra controveriam. innocentissimis.

9. *Vicem officij praesentis.*) Lambinus recepit; nescio ejus emendationem, ~~parum~~ off. præter omnes libros, & non necessariò, quamvis ita autem.

10. Non excellens animo & amore reip. non prefanc, &c.) Reduci quod erat in olim editissim P. Manutio, in P. Victoriano; quibus similius accedit Pal. nonas, item liber S. Victoris; nudi quoq; sunt annis, unde tentabat Gulielmus; nra exc. animus & amor reip. non prefasci, quod non sprevit, nam infuse vulgata; non excellens animus & amore reip. pia-

Datus illo in bello opes hiemis locutus.) Sic malui distinguere cum Golicimio, quām ut est in hac tenuis vulgaris fuisse datus; illo in bello, quām infeliciter explicat P. Manutius.

illis emerserit, & que restaret integrum nactus, Italiz cal-
leis, & pastorum stabula præclaræ cepissem, sine multo san-
guine, ac si sine totius Italiz vastitate miserrima concidis-
set. Hunc igitur animum ad tribunatum attulit P. Sextius:
ut quæsturam Macedoniz relinquam, & aliquando ad hæc
propiora veniam. quamquam non est omitienda singula-
ris illa integritas provincialis, cuius ego nuper in Macedo-
nia vidi vestigia non pressa leviter ad exigui prædicatio-
nem temporis, sed fixa ad memoriam illius provinciæ tempi-
oram. Verum hæc ita prætereamus, ut tamen intuentes,
& respectantes relinquamus. Adtributum, quia ipse
ad se jam dudum vocat, & quodammodo absorbet orationem meam, contento studio, cursuque veniamus. De
quo quidem tribunatu ita dictum à Q. Horrenso, ut ejus
oratio 2 non defensionem modo criminum videretur con-
tinere, 3 sed etiam memoria digna esset, uti, & reip. ca-
pessenda auctoritatem, disciplinamque præscriberet. Sed
tamen, quoniam tribunatus quidem totus P. Sextii nihil
aliud, nisi meum nomen, causamque sustinet, necessari-
o mihi de iisdem rebus esse arbitror, si non subtilius di-
spandum, at certè, judices, dolentius deplorandum.
Qua in oratione si asperius in quosdam homines invehi
vellem, quis non concederet, ut eos, quotum sceleris fu-
tore violatis essent, vocis libertate perfringem? 4 Sed
ut agam moderate, & huic portiū temporis serviam, quām
dolori meo. si qui occulēt a salute nostra dissentiunt, la-
teant, si qui fecerunt aliquid aliquando, atque idem nunc
tacent, & quiescent: nos quoque simus oblitio. 5 si qui se
offert in insolenter, & infectantur: quoad ferri poterunt,
perferemus; neque quemquam offendet oratio mea, nisi
qui se ita obtulerit, ut in eum non invassissem, sed incuruisse
videamur. Sed necesse est, antequam de tribunatu P. Sex-
tii dicere incipiā, me totum & superioris anni reipubl.
nausagium exponere: in quo colligendo, ac reficienda sa-
lute communī, omnia reperiuntur P. Sextii dicta, facta,
consilia, versata. 7 Fuerat ille annus in reipubl. magno
motu, & multorum timore, tanquam intentus arcus in
me unum, sicut vulgo ignari retum loquebantur, te qui-
dem vera in univerlam temp̄ traductione ad plebem futuri-
bundi hominis, ac perdit, mihi irati, sed multo acris
oī, & communū fatus inimici. Hunc vir clarissimus,
mihique, multis repugnantibus, amicissimus, Cn. Pompejus,
omni cautione, foedere, execratione devingerat,
nihil in tribunatu contra me esse facturum. At ille nefarius
ex omnium scelerum colluvione natus, parum se foedus

violaturum est arbitratus, nisi ipsum cauorem alieni pe-
riculi suis propriis periculis terruiset. Hoc tam, ma-
nemque bellum, vincitam auspiciis, alligatam more ma-
jorum, constrictam legum factarum catenis, & solvit in-
bito legum consul, vel, ut ego arbitrör, exoratus, vel
ut nemo putaret, mihi iurat: ignarus quidem certe, &
imprudens impendentium tantorum scelerum, ac malo-
rum, qui tribunus pleb. felix in evertenda rep. fuit nolis
suis nervis, qui enim in ejusmodi vita nervi esse potue-
runt, homini, fratrem, flagitiis, fororis stupris, omni
inaudita & libidine infamis? Sed fuit profecto quædam il-
la reipubl. fortuna fatalis, ut ille cœcus, atque aenescens tribunus
pleb. nancisceretur, quid dicam consules? hoccum ut ego
appellem nomine evertores hujus imperii? proditoris ve-
stre dignitarum? hostes honorum omnium? qui ad delen-
dum senatum, affigendum equestrem ordinem, exlin-
guenda omnia jura, atque instituta majorum, se illis fasci-
bus, ceterisque insignibus summi honoris atque imperii
ornatos esse arbitrabantur? Quorum, per deos immortales,
si nondum sceleris, valneraque inusta reipubl. vultis recor-
dari, vultum, atque incessum animi intucamini. facilius
facta corum occurrent mentibus vestris, si ora ipsa oculis
proposueritis. Alter unguentis affluens, calamistrata co-
ma, despiciens conscos stuprorum, ac veteres vexatores
xtatula suæ, piteuli, & foeratorum & gregibus inflatus,
atque percussus, olim ne Scyllæ illo axis glieri in freto
ad columnam adhaeret, in tribunatus portum perfuge-
rat. contemnebat equites Romanos, minitabatur senatus,
venditabat se operis, atque ab iis se ereptum, ne de ambitu
caniam diceret, prædicabat, ab iisdemque se, etiam, in-
vito senatu, provinciam sperare dicebat: eamque misera-
plus esset, se incolunem nullo modo fore arbitrabatur.
Alter, & di boni quām tater incedebat, quām truculentus?
11 quām terribilis aspectu / unum aliquem te ex barba
illis, exemplum imperii veteris, imaginem antiquitatis,
columnum reipubl. diceret intueri. 12 vestitus asper è nostra
hac pupura plebeia, ac pñne fusca: capillo ita horrido, ut
Capua, in qua ipse tum 13 imaginis ornandæ causa duum-
viratum gererat, Sepiasiam sublatrus videbatur, nam quid
ego de supercilio dicam? quod tum hominibus non super-
cilium, sed pignus reipubl. videbatur. tanta erat gravitas in
oculo, tanta contractio frontis, ut illo supercilio reipubl.
tanquam Atlante cœlum, nūi videretur. erat denique hic
omnium sermo: EST T A M E N . cip. magnum, firmumque
subsidiū: habeo quem opponam labi illi, atque cene-

L 1 4 vultu

1. Sin istius Italiz & cœlestis.) Pal. nonus viiij. statu, cui voci attendet
aceps verborum minus frequentium. nam & heic ei quoque füss locu-
sus, si voluite exprimere Cicero's aleam Martis a cœlum. Ave enim con-
juncti perirent, siue corum adversarii damno id erat communī matri-
talis.

2. Non defensionem modo criminum vid. cœl.) Pal. nonus non agnoscit
vocabulum cœlum; neque requiritur.

3. sed etiam memoria digna efficiunt resp. cap. &c. præscribuntur.) Cuilibet
jam patet quid hæc aptiora sint hinc sententia, quam quæ de Turnebi
conjecturæ substituerat nobis Lambinus. sic autem refutat omnino in
Pal. nono & Erfi.

4. Sed ut agam moderate, & hinc.) Scribendum cum Pal. sec. ac nono:
sed ut quæ moderata, & quomodo item in prima editione, præterquam
quod ea ut quæ, ceteri nostri habent, si quæ moderata, & hinc.

5. si quæ se efficiunt insolentes & infirmates.) In nullo missi qui ver edid.
inveni illud insolentes, &c. habentque Pal. nonus, ac Gemblac. si qui ef-
ficiunt insolentes, neque aliter Erfurdi, nisi quid immisæ copula, & in-
firma. Palat. quid oī habent, si quæ se efficiunt insolentes. pr. quare
efficiunt insolentes.

6. Superiora anni resp. naufragium.) Non displices Turingici exem-
plaris scriptura, in resp.

7. Fuerat illi annus in resp. magis meus, &c. tanquam intentus.) Pall. o-
mnes heic mirè mortali sunt à l. bratis, præter nonam, exhibet, Fue-
rat illi annus, in resp. idelicet quam in magis meus, &c. intentus, siue illo,
tanquam, neque aliter S. Victoris, quam quid is, in resp. judices & quam in
magis meus, quid & in codice scripto Henrici Stephani, nisi quid: s. me-
su.

8. Salvit subi. l. gum.) Hæc est prima editionis lectio, neque secus

imprimi curavit Victorius, refracta in Pal. nono. ali. & habent scribi si-
bi eura legum. ali. & salv. subi. legum & inculci. Lambinus recipit conje-
cturam Turnebi, subi. leg. cœl. 12 de qua videantur illius Adver-
saria libro. XX. 4. 3.

9. Libidinis infamia?) Pall. oī. ed. vert. S. Vict. Erfi. Gembl. infamia,
quid iterum recipiuntur, nisi occurrit, in sanos nonquam effici
vise, & in quidem, quibus sanos longe antecant. & sic tamen habet quæ
defendat.

10. Gregoris inflatus atque perflatus.) Si primus editi, nam Pall.
nisi non habent illud, atque perflatus, excepto nono in quo atque com-
pulsus quomodo etiam extrahit in S. Victoris. Galilieinius conjecturat inulta.
ego vulgatam interpres, tanquam primo fuerit inflatus ab illis scé-
toribus, sed tandem deseruit. & p. solet fieri, siem ducem suum ueri
nequeo iis. Satagi. exemplum videatur apud Tullium in Quintiana
cap. 22. proemio: item Verina cap. 4. 4.

11. Quam terribilia aspera.) Ita missi nostri omn. & olim impressi non
ut hodie, terribili aspera.

12. Ufficiis aspera: nostra hac.) Est à missi. nostris & quondam editis,
nam posteriores aspera.

13. Imagina stranda cœfa.) Conjecit ita quondam Turnebus, sed
non sicut auctoritate Palatini non ualiit enim, tota haec ratione ni-
hil habent historicum, nihil nisi quod liquido adsequebantur librarii.

14. Usq; ille superciliosus, tanquam Atlante cœlum, nisi videretur.) Lectio
sic dicitur: neque melior esquam substituit Lambinus, primo edid. habent
ut ille superciliosus, tanquam illi nisi tanquam videretur, qua nihil recedunt
missi. nostri, nam Pal. nonus exhibet superciliosus vel atlantis cœlacnis, ille
nisi tanquam videretur, videatur Turnebus libro xx. Adversi, nam ego
heic nihil video, nisi latere anacharsis, adspicere rei propositi qui potest.

vultu medius fidius collega sui libidinem, levitatemque franget, habebit senatus, in hunc annum quem sequatur: non deerrit auctor, & dux bonis. mihi denique homines præcipue gratulabantur, quod habiturus esse contra tribunum pleb. furiosum, & audacem, cum amicum, & affine, tum etiam fortis, & gravem confulem. Atque eorum alter fecellit neminem, quis enim clavum tanti imperii tenet, & gubernacula reipub. tractare in maximo cursu, ac fluctibus posse arbitratur hominem emersum subito ex diuturnis tenebris lustrorum, ac stuprorum & vi-
no, ganeis, lenociniis, adulteriisque confectum? cum is
præter spem in altissimo gradu alienis opibus positus esset?
qui non modò tempestatem impudentem intueri tem-
lentus, sed ne lucem quidem insolitam adspicere posset?
Alter multos planè in omneis partis fecellit. erat enim
hominum opinio, nobilitate ipsa, blanda conciliatrix,
commendatus. Omnes boni semper nobilitati favemus, &
quia utile est reipub. nobleis homines esse dignos majori-
bus suis, & quia valet apud nos, clarorum hominum: &
bene de rep. meritorum memoria etiam mortuorum.
Quia tristis semper, quia taciturnum, quis subhorridum,
atque incultum videbant, & quod erat e nomine, & ut in-
generata familia frugalitas videtur: favebant, gaude-
bant, & ad integratorem majorum, specia hominem vocabant, materni generis oblitii. Ego autem (verò hoc di-
cam, judices.) tantum esse in homine sceleris, audacia,
eruditatis, quantum ipse cum rep. sensi, numquam
putavi. nequam esse hominem, & levem, & falsa opinio-
ne, errore hominum, ab adolescentia commendatum,
sciebam, etenim animus ejus vultu, flagitis pariteribus te-
gebantur: sed hoc obstrucio, nec diuturna est, nec obdu-
cta ita, ut curiosi oculis perspecti non possit. Videbamus
genus vita, desidiam, inertiam: inclusa ejus libidine,
qui paulo propius accesserant, intuebantur. denique eti-
am sermonis ansas dabat, quibus reconditos ejus sensus
tenere possemus. Laudabat homo doctus philosophos ne-
scio quos: neque eorum tamen nomina poterat dicere: sed
tamen eos laudabat maximè, qui dicuntur præter ceteros
esse auctores, & laudatores voluptatis: cuius, & quo tem-
pore, & quo modo, non querrebatur. verbum ipsum omni-
bus modis animi, & corporis devorabat: coldemque pre-
clarè dicere aiebat. SAPIENTIA OMNIA SVA CAVSA
BACER: temp. capessere hominem bene sanum non ope-
tere: nihil esse praestabilius otiosa vita, & plena, & con-
ferta voluptatibus: eos autem, qui diceant. DIGNITATI
BSSE SERVENDVM, rep. consulendum, officii ratione-
in omni vita, non commodi, esse ducendam, subeunda
pro patria pericula, vulnera excipienda, mortem oppre-
tendam: vaticinari, atque insipite dicebat. Ex his assiduis
ejus, quotidiamque sermonibus, & quod videbam, qui-
buscum hominibus in interiora aedium parte viveret, &
quod ita domus ipsa sumabar: ut inulta epis. sermonis in-
dicia redolenter: statuens sic, boni nihil ab illis nugis ex-
spectandam, mali quidem certi nihil pertimescendum.
Sed ita est, judices, ut, si GLADIUM parvo puro, aut si
imbriello sibi, aut debili dedeatur, ipse impetu suo nemini
noceat: sin ad nudum vel fortissimi viti corpus accesserit,
possit acie ipsa, & ferri viribus vulnerari: ita cum homini-
bus encivatis, atque exsanguibus, confulatus, tanquam
gladius, esset datus: qui per se pungere neminem um-
quam potuerint, hi summi imperii nomine armati remp-
concurcidaverunt, foedus fecerunt cum tribuno pleb. pa-

lam, ut ab eo provincias acciperent, quas ipsi vellent, ex-
cicum, & pecuniam, quantum vellent, ea lege, si ipsi prius
tribuno pleb. sibi afflictam & constrictam rempt. tradidissent.
id autem fadus meo sanguine iulum sancti posse dicebant.
Qua re paterfacta (neque enim disimilari tantum felix
poterat, nec latere) promulgantur uno, eodemque tempore
rogariabat ab eodem tribuno de mea pernicie, & de pro-
vinciis consulium nominatim. Hic tum senatus sollicitus,
eques excitati, Italia cuncta permoia, omnes denique
que omnium generum, atque ordinum cives summe reipu-
li consulibus, atque à summo imperio petendum esse auxi-
lium arbitrabantur, cum illi soli essent, præter furiosum
illum tribunum, duo recip. turbines, qui non modò precipi-
tant patriæ non subvenirent, sed etiam nimis tardè concidere micerent. Flagitabatur ab his quotidie cum
querelis bonorum omnium, tum etiam precibus senatus, ut
meā causam suscipient, agerent; aliquid denique ad
senatum referent. hi non modò negando, sed etiam in-
dendo, amplissimum quemque illius ordinis inequeban-
tur. Hic subito cum incredibilis in Capitolium multi-
tudo ex terra urbe, cunctaque Italia convenient: reli-
mutandam omnes, meque etiam omni ratione, prius
confito (quoniam publicis ducibus resp. carceri), defendendū putarunt. Erat eodem tempore senatus in aede Concordiæ quod ipsum templum representabat memori-
am consulatus mei, cum stans universus ordo cincinnati
consulium operabat: nam alter ille horridus, & severus
confitio se domi continebat. Quia tum superbia coenū
illud, ac labes, amplissimi ordinis preces, & clarissi-
morum civium lacrymas repudiavit: me ipsum ut con-
tempsit heluo patris: nam quid ego patrionii dicam, quod
ille cum quasi questum faceret, amisi? Cum venissem ad
senatum, vos, inquam, equites Roman, & omnes boni ye-
ste mutata, vos, inquam, pro meo capite ad pedes lenonis
impurissimi projectis, cum vestris precibus à latrone illo
repudiatis, vir incredibili fide, magnitudine animi, con-
stantia, & L. Mummius, ad senatum de rep. retulit. Sen-
tusque frequens vestem pro mea salute mutandam ce-
sauit. O diem illum, judices, funestum senatus, bonisque
omnibus: rep. luctuolum: mihi ad domesticum moro-
rem, gravem: ad posteritatis memoriam, gloriosum! Quid
ENIM quisquam potest ex omni memoria sumere illu-
strius, quam, pro uno cive, & bono omnis privato con-
fuso, & universum senatum publico consilio mutasse ve-
stem? qua quidem tum mutatio non depreciationis causa
est facta, sed iustus, quem enim deprecarentur, cum omnes
essent folidati? cumque hoc fatus esset signi, esse impro-
bum, qui murata ueste non esset? Hac mutatione velis fa-
cta, tanto in luctu civitatis, omitti quid ille tribunus,
omnium rerum divinarum, humanarumq[ue] prædo fecerit:
qui adesse nobilissimos adolescentes, honestissimos
equites Roman. deprecatores salutis meæ fuisse, eosque
operarum suarum gladiis, & lapidibus obseceri; de con-
sulibus loquor, quorum fide rep. utili debuit. Examinitus
evolat ex senatu, non minus perturbato animo atque vul-
tu, quam si paucis ante annis in creditorum conveniū
incidenter: advocat concionem: habet orationem ialem
confus, qualē numquam Catilina vitor habuisset. EX-
RARE homines, si eram tum senatus aliquid in rep. posse
arbitrarentur: equites verò Roman. daturos & illius dies
poenas, quod me confuse, cum gladiis, in clivo Capitoliō
fuissent: venisti tempus iis, qui in timore fuissent, (con-
juratos.

1. Et bene de repub. meritorum.) Editio vetus, item Gemblae. S. Vick.
Pall. etc. & senex de repub. meri.

2. Vi ingenia sua familia singulata: Pal nonus & Gemblae. item edd.
versamia, unde Guelmias faciebat a familia.

3. Affiliam & confitiliam rempub.) Ita Pal. nonus, Erford. Gembl.

nam Henr. Stephani liber, circumscripsa, vulgatæ deear illud, & confi-
tum.

4. L. Mummius.) Nescio istud ne sit in Pal. nono, an vero Nescio,
quod haec in S. Vickoris: adeo litteræ sunt dubiae.

5. Illius dies præsus.) Sic citat hunc locum Agell. lib. ix. cap. 14.
in Nescio.

furatos videlicet dicebat) ulscendendi se. Si dixisset hoc solum, omni suppicio esset dignus, nam ORATIO ipsa confulis perniciofa, potest rempubl. labefactare, quid fecerit, videat. L. Lamiam, qui tam me ipsum pro summa familiaritate, qui mihi cum fratre, cum patre eius erat, unicè diligebat, tum pro republ. vel mortem oppetere cupiebat, in concione telegavit: edixitque, ut ab urbe abesset millia passuum ducenta: quod claret auctor pro civi, pro bene merito civi, pro amico, pro republ. depeccari. Quid hoc homine facias? aut quo civem importunum, aut quo potius hostem tam sceleratum reserves? qui, ut omittam cetera, quæ sunt ei cum collega immanni, impuroque coniuncta, atque communia, hoc unum habet proprium, ut expulserit ex urbe, relegarit, non dico equitem Romanum, non ornatissimum, atque optimum virum, non amicissimum reipubl. civem, non illo ipso tempore una cum senatu, & cum bonis omnibus casum amici, reiisque publ. iugementum: sed civem Romanum sine ullo judicio, nisi editio ex patria consule ejetur. Nihil acerbius socii Latinis ferre solent, quam id quod perraro accidit, ex urbe exire à consulibus uberi. Atque illis tum erat redditus in suas civitates, ad suos lares familiares: & in illo communi incommmodo nulla in quemquam propria ignominia nominatim eadebat. Hoc vero quid est? exterminabit cives Romanos editio consul à suis diis penitibus? expellet à patria? diligit quem volet? damnabit, atque ejicit nominatim? hic, si umquam vos eos, qui nunc celi in republ. fore putasse, si denique *imaginem* judiciorum, aut simulacrum aliquod futurum in civitate reliquum credidist, ut umquam aulus esset senatum de republ. tollere? equitum Romanorum preces aspernari? ciuium denique omnium, novis, & inauditis editiis ius, libertatemque pervertire? Etsi me attenuissimus animis, summa cum benignitate auditis, judices: tamen vereor, ne quis forte vetrum miretur, quid hæc mea oratio tam longa, ac tam altè repetita velit, aut quid ad P. Sextii causam, eorum, qui ante hujus tribunatum remp. vexatam, delicta pertinente, mihi autem hoc propositum est ostendere, omnia consilia P. Sextii, memen- que torius tribunatus hanc fuisse, ut afflcta, & perdita reip. quantum posse, mederetur. Ac, si in exponentis vulneribus illis, de me ipso plura dicere videbor, ignorare, nam & illam meam cladem vos, & omnes boni maximum esse reipubl. *vulnus* judicatis: & P. Sextius est reus non suo, sed meo nomine: qui cum omnes vim sui tribunatus in mea salute consumiserit: necesse est meam causam præteriti temporis cum hujus praesenti defensione esse conjunctam. Erat igitur in lucta senatus: qualebat civitas, publico consilio mutata veste: nullum era Italia municipium, nulla colonia, nulla prefectura, nulla Roma societas vestigium, nullum collegium, aut concilium, aut omnino aliquod compigne consilium, quod tum non honorificet: iussimè decretivisset de mea salute: cum subito edicunt duo consules, ut ad suum vestrum senatores redirent. QVIS V. M. Q. V. A. M. consul senatum ipsius decretis parere prohibuit? quis tyrannus miseros lugere vetus? Parvum est, Piso, ut omissam Gabiniom quod tantum homines feceristi, ut negligenter auctoritatem senatus? optimi cuiusque consilia contemneres? republ. proderes? consulari uomen affigeres? etiamne edicere audeas, ne morentur homines meam, suam, reipubl. calamitatem? ne hunc suum dolorem ueste significarent? live illa uestis mutatio ad luctum ipitorum, sive ad depicendum valebat.

quis umquam tam crudelis fuit, qui prohiberet quemquam aut filios manere, aut ceserū supplicare? Quid? sua sponte homines in amicorum periculis vestitum mutare non solent? pro te ipso, Piso, nemone mutavit? ne illi quidem, quos legatos non modò nullo senatus consulto, sed etiam repugnante senatu, tute tibi legasti? Ergo hominis delictati, & proditionis reipubl. casum lugebunt forasque qui volunt: eis florentissimi benivolentia bonorum, & optimè de salute patriæ meriti, periculum, conuentum cum periculo civitatis, lugere senatus non licet? Idem consules, (3 si appellandi sunt consules, quos nemo est, qui non modo ex memoria, sed etiam ex factis & evellos putet) pafato jam feedere provinciarum, producti in circa Flaminio in concionem ab illa furia, ac peste patriæ, maximo cum gemitu vestro, illa omnia, quæ rum contra me, contraque temp. dixerat, voce ac sententia sua comprobaverunt. Idem consulibus sedentibus, atque inspectantibus latræ est, ne auspicia valerent, ne quis obnuntiaret, ne quis legi intercederet: ut omnibus fastis diebus legeim ferri licet: ut lex Aelia, lex Fusia ne valeret, qua una rogatione, quis est, qui non intelligat, universam republ. esse deletam? Idem consulibus inspectantibus, servorum delectus habebatur pro tribunali Aurelio, nomine collegiorum, cum vacatis homines conscriberentur, decurierentur, ad vim, ad manus, ad cædem, ad direptionem incitarentur. Idem coſſ. arna in templum Caſtoris palam comportabantur, gradus ejusdem templi tollebantur: armati homines forum, & conciones tenebant: cædes, lapidationesque fiebant: nullus erat senatus, nihil reliqui magistratus: unus omnem omnium potestatem armis, & latrociniis possidebat, non aliqua vi sua, sed cum duo consules à rep. provinciarum, feedere retraxisset, insultabat, dominabatur: alii pollicebatur: terrore, ac metu multos, plureis etiam *flammas*, & promissu tenebat. Quæ cum effente ejusmodi, judices, cum senatus duces nullos, ac pro dueibus proditiones, aut potius apertos hostiles haberet: equester ordo reus à consulibus citaretur: Italæ totius auctoritas repudiaretur: alii nominatum regalarentur, alii metu, ac periculo terrentur: arma essent in templis, armati in foro: caue non silentio consulum dissimularentur, sed & voce, & sententia comprobarentur: cum omnes urbem nondum excisam, & evensam, sed jam captam, atque oppressam videremus: tamen his tantis malis, tanto bonorum studio, judices, restissemus. Sed me alii metus, atque alia cura, suspicionesque moyerunt. Exponam enim hodierno die, judices, omnem rationem facti, & consilii mei: neque huic vestro tanto studio audiendi, neque vero huic ranta multitudini, quanta, mea memoria, numquam ullo in judicio fuit, de- ero. nam, si ego in causa tam bona, tanto studio senatus, consensu tam incredibili bonorum omnium, tam parsto, tota deniq; Italia ad omnem contentionem expedita, cessi tribuni pleb. despiciatissimi hominis, furoti, contemptissimorum consulutum levitatem, audaciaque pertinui: nimil me timidum, nullius animi, nullius consilii fuisse confiteor. Quid enim simile fuit in Q. Metello cuius causa eti omnes boni probabant, tamen neque senatus publice, neque ullus ordo propriè, neque suis decretis Italatota suscepserat, ad suam enim magis quandam illegitiam, quam ad perspicuam salutem rep. sumferat, cum unus in legem per vim latam jurare noluerat: denique videbatur ea conditione tam fortis fuisse, ut cum patria caritate *consitan* gloriæ commutaret. Erat autem ei res cum exercitu,

L 5

C. Marii

1. Nihil acerbius socii Latinis ferre soliti sunt. 2. Verso editio, acerbissimè infelix sedet. 3. V. Etoris socii Reum.

2. Ne hunc dolorem esse significarent. In S. Vict. & Pal. nones, nam editi uero hunc del. vesti mutata figura.

3. si appellandi sunt Consules. Hæc quæcum vocula iniquè ablunt

editionibus Lambinianis.

4. Evidenter patet. Vulgata non patet, sed præter miss. Pall. & S. Victoris, imo præter vestitus editio.

5. Salutem reipubl. sumferat. Hoc quoque est ab omni scripta in qua o-

C. Marii invicto : habebat inimicum C. Marium , conser-
vatorem patris, sextum jam illum consulatum gerentem;
res erat cum L. Saturnino iterum tribuno pleb. vigilante
homine, & in causa populari si non-moderate, at certe po-
pulariter, abstinereturque veritato, cessit, ne aut virtus à
fortibus viris, cum dedecore caderet: aut vix, multis, &
fortibus civibus temp. orbare. Meam causam senatus pa-
lam, equester ordo acerrime cuncta Italia publicè, omnes
boni proptè, enixeque suscepserant, eas res gesseram, qua-
rum non unus auctor, sed dux omnium voluntatis tuissem,
quæque non modo ad singularem meam gloriam, sed ad fa-
ludem communem omnium civium, & propè genitum,
pertinenter: ea conditione gesseram, ut meum factum
sempor omnes praestare, tuerique debent. Erat autem
mihi contentio non cum victore exercitu, sed cum operis
conductis, & ad diripiendam urbem concitatis, habebam
inimicum non C. Marium, terrorem hostium, spem, sub-
sidiumque patris: sed duo importuna prodigia, quos ego
fis, quos axis alieni magnitudo, quos levitas, quos im-
probitas tribuno pl. confractos addixerat. Nec mihi res
erat cum Saturnino, qui, quod à se, quæstore Ostiensi, per
ignominiam, ad principem & senatum, & civitatis, M. Scavi-
num, em frumentariam translatam sciebat, dolorem suum
magna contentione animi persequebatur: sed cum securi-
rum locupletum scorpi, cum sororis adultero, cum stu-
prorum sacerdote, cum venefico, cum testamentario, cum
scario, cum lattone, quos homines, si, id quod facile factu-
fuit, & quod fieri debuit, quodque à me optimi, & fortissi-
mi cives flagitabant, vi armisque superaërem, non verbear,
ne quis aut viri vi repulsam reprehenderet, aut perditorum
civium, vel potius domiticorum hostium mortem mo-
ceret: sed me illa moverunt: omnibus in concionibus illa
Fur, clamabat, sc. quæ facaret contra salutem meam, fa-
cere auctore Cn. Pompejo, clarissimo viro, mihiisque &
nunc, & quoad licuit, amicissimo, M. Crassus, quo cum
mihi erant omnes amicitia necessitudines, vir fortissimus,
ab eadem illa peste infestissimus esse meis fortunis predi-
cabatur. C. Cesar, qui à me nullo meo merito alienus esse
debeat, inimicissimus esse mea saluti ab eodem quotidiana-
nis concionibus dicebatur. His se tribus auctoribus in con-
siliis capiendis, auctoribus in te gerenda esse usurum dice-
bat. ex quibus unum, habere exercitum in Italia maximum:
i duo, qui privatum essent, & praesesse, & parare,
si vellet, exercitum posse: idque facturos esse dicebat.
nec mihi ille judicium populi, nec legitimam aliquam
contentionem, nec disceptationem, aut cause dictioneum,
sed viri, arma, exercitus, imperatores, castra denuntiabant.
Quid ergo? inimici oratio, vana praesertim, tam improba
in clarissimos viros conjecta, me movit? 2 Me vero non
illius oratio, sed etiam eorum taciturnitas, in quos illa
oratio tam improba conferebatur: quicum, quamquam
ob aliam causam tacebant, tamen hominibus, omnia ti-
mentibus, tacendo loqui, non infinitando confitei videbantur.
illi autem aliquo tum timore perturbiti, quod acta illa,
arque omnes res anni superioris labefactari a prætoribus
infirmari à senatu, atque principibus civitatis putabant,
tribunum popularem à se alienare nolebant, suaque sibi
propria pericula esse quam mea, loquebantur. Sed tamen &

Crassus à consilibus meam causam & suscipienda esse
dicebat, & eorum fidem Pompejus implorabat; neque se
privatum publicè suscepserat, causæ defuturum esse dicebat,
quem virum studiofum mei, cupidissimum reipub. con-
servande, domi meæ certi homines & ad eam rem com-
positi monerunt, ut ceteri cautor: ejusque vita à me indi-
cas apud me domi positas esse dixerunt: atque hanc si
suspicionem alii litteris mittendis, alii nuntius alii coram
ipso excitaverunt, ut ille, cum à me certè nihil timeret, ab
illis, ne quid meo nomine molirentur, sibi cayendum pa-
taret. Ipse autem Cesar, quem maximè homines ignari
veritatis, mihi esse iratum putabant, erat ad portas, et
cum imperio; era in Italia ejus exercitus, in quo ex
circu ipsius tribuni pleb. inimici mei fratre praefecerat.
Hæc ego cum videtur em, neque enim erant occulta, finiam,
sine quo civitas stare non posset, omnino de civitate esse
sublatum: consules, qui publici consilii duces esse debe-
rent, perfecisse, ut per ipsos publicum consilium funditus
tolleretur: eos, qui plurimum possent, opponi omnibus
concionibus falso, sed formidolose tamen, autores ad
perniciem meam: conciones haberit quotidiani contra me,
voce pro me, ac pro repub. neminem mittere: intenti
gna legionum exultimari cervicibus, ac bonis vestris, fa-
sò, fed putari tamen: conjurator copias veteres & le-
effusum illam, ac superatas Catilina manum impo-
nam, nra due, & insperata coniuratione rerum esse re-
novatam: hæc cum videtur, quid agerem, judges? Icio
enim, tum non mihi vestrum studium, sed meum pro-
vestro defuisse. contendere contra tribuuum pleb. pri-
vatus armis? vicissent improbus boni, fortis inertes: in-
fectus esset is, qui hac una medicina sola portuit à reipub.
peste depelli. Quid deinde? quid reliquiarum reficiat?
quid denique? era dubium, quæ nile sanguis tribunis
nullo praefutus publico consilio profusus, conules ulto-
res, & defensores esset habiturus? cum quidem in concio-
nem dixisset, aut mihi semel pereundum, aut bis esse vice-
dum. Quid erat bis vincere? Id profecto, ut, cum aca-
tissimo tribuno pleb. cum decertarem, cum consilium
ceterisque ejus ultraibis dimicarem. Ego vero, si mihi
uni pereundum fuisset, ac non accipienda plaga & mihi in-
abilitis, illis mortifera, qui eam imposuerint: senat, pri-
mæ, judges, maluissent, quælibet vincere. Era enim
ilia altera ejusmodi contentio, ut neque vici, neque victo-
res temp., tenere possemus. Quid, si in prima conten-
tione, vi tribunitia vicius, in foro, cum multis bonis viris
concidisset? Senatum consules, credo, vocassent, quem
totum de civitate delerant: ad arma vocarent, qui ne ve-
stiti quidem defendi & rempublicam filient: a tribuno
pleb. post interitum meum dissident, qui eandem horam
meæ pestis, & suorum primiorum esse voluerint. Unum
enim mihi restabat illud, quod fortuit non nemo vir fortis,
& acris animi, magnique dixerit: redditiles, repu-
gnasses, mortem pugnans oppelles. De quo te, in
quam, & patria, testor, & vos penates, patruque dii, me ve-
strarum fidem, templorumque causa, me propter salutem
meorum civium, quæ mihi semper fuit mea caro vita,
dimicationem, & demque fugisse. Etenim, si mihi in ali-
qua nave cum meis amicis naviganti, hoc, judges, acci-
dierit,

1. Dux qui privati tum esset.] Pro dux. antiquæ fide miss. nostrorum,
quomodo etiam supra rescripti cap. 15. dux Crassus, usidem membranis
volentibus.

2. De viri, non illius oratio, sed etiam eorum erratae saccharinas, &c.] Hæc est
scriptio Pal. noni, à qua non abit codex S. Victoris, n si quod non ha-
beat illius etiam quod hæc unice quadrata vulgata praeferebat, non mis-
sis illius oratio, sed id verbi jucundus subauditur.

3. Sollempniter esse dicitar.] Cum idem verbum statim rursus sequatur, malum, ducatur.

4. Ad eam, om. evapferi.] Pal. nonus & S. Victoris pefsi.

5. Et effusum illam, &c.] Gelicimus syllabam auferit, retinetque
fusam.

6. Quid deinde? quid reliquiarum reficiat?] Sic quidem editi omnes
sed scripti, quæ reliqui reficiunt, aut, quid reliqui rep. S. Vict. quæ reliqua
ire flari. Gelicimus tentabat: quæ reliqua praeficeret cui denique respet-
retur.

7. Mihi infabilis illa mortifera, qui non impoferet.] Et à Lambini
conjectura: sed proximè tamen miss. quorum Pal. nonus: mihi infabi-
lis illa mortifera, quæ non potuisse. S. Vict. mihi infabilis illa mortifera
quæ impoferet. editio prima, mihi infabilis illa mortifera, quæ ei impo-
feret, vulgata mihi infabilis illa mortifera, quæ respic impoferet.

8. Rem pessimis & & cœli dissipant.] Ita editi à Victorio, & respon-
dent miss. nostris, recepta lectio semp. pessimis & & cœli dissipant.

9. Patria testor.] Vulgo obliterat, iea contra Pall. S. Victor. Gelic.
Euford.

dissimilares, ut multi ex multis locis prædones classibus eam naven se oppresuros minitarentur, nisi me unum sibi dedissent: si id vectores negarent, ac mecum simili interire, quam me tradere hostibus malent: jecissim me ipse potius in profundum, ut ceteros conservarem, quam illos mei tam cupidos non modò ad certam mortem, sed in magnum vita discrimen adducerem. Cum vero in hanc reipublicæ navem, erepris senatus gabinaculis, fluitantem in alto tempestibus seditionum ac discordiarum, armata tot clavis, nisi ego unus deditus esset, incursum viderentur: cum proscriptio, cades, direptio denuntiarentur: cum aliis me iuspicio periculi sui non defenderent, alii vetete odio bono: um incitarentur, alii invidarent, alii obstat fibi me arbitrantur, alii ulcisci dolorem suum aliquem vellet, alii rem ipsam publicam, atq; hunc bonorum statum, otiumque odissent, & ob hanc causam, tot, tamque varias, me unum depositerent: depugnare potius cum summo, non dicam exitio, sed periculo certè vestro, liberorumque velitorum, quam non id, quod omnibus impendebat, unus pro omnibus suscepserem, ac subitem? Vixi essent improbi. At cives: at ab eo privato, qui sine armis etiam consul remp. conservarat. Si vixi essent boni: quid superesset? non ad servos videtis rem venturam fuisse? An mihi ipsi, ut quidam putant, fuit mors a quo animo appetenda? quid? rum mortem fugiebam? an erat res illa, quam mihi magis optandam putarem? aut ego illas res tantas, in tanta improborum multitudine cum gerebam, non mihi mors, non exsilio ob oculos veritabunt? non hac denique à me tum, tanquam fata, s in ipsa re gerenda concinabantur? an erat mihi in tanto luctu meorum, tanta disjunctione, tanta acerbitate, tanta spoliatione omnium rerum, quas mihi aut natura, aut fortuna dederat, vita retinenda? tam eram ruditus, tam ignarus rerum? tam expets consilii, aut ingeni? nihil audieram? nihil videram? nihil ipse legendi, querendoque cognoveram? nec sciebam VITÆ BREVEM ESSE CYRUSVM, GLORIAE SPMPITERNV M? cum esset omnibus definita mors, optandum esse, ut vita, quæ necessaria debetur, patriæ ponit donata, quam reservata natura videretur? nec sciebam, inter sapientissimos homines hanc contentione fuisse, ut alii dicent animos hominum, sensusq; morte restinguiri, alii autem tam maximè mente sapientium, ac fortium virorum, cum è corpore excellent, & sentire, ac vigerere? quorum alterum, fugiendum non esse, carere tenet: alterum etiam optandum, meliore esse sensu denique, cum omnia semper ad dignitatem retulisset, nec sine ea quidquam extenuit, ut homini in vita putaretur mortem, quam etiam virginis Athenis, regis, opinor. Brechti filie, pro patria contempsisse dicitur, ego uti consulari, tantis rebus gestis, timerem? praesertim cum ejus esse civitatis, ex qua Q. Mucius solus in castra Porrense venisset, eumque interficerre, proposita sibi morte, conatus esset? ex qua P. Decius primus pater, post aliquot annos patriæ virtute prædictus filius, se, ac vitam tuam, iniusta acie, pro salute populi Rom. victoriaque devovisset? ex qua innuenterib[us] alli partim adipiscenda laudis partim vitanda turpiudinum causa, mortem in variis bellis aquifissimis animis, operebant? in qua civitate ingle meminsem, patrem hujus M. Crassi, fortissimum virum, ne vigeret vicitorem vivus inimicum, eadem sibi inanu vitam exhaustisse, qua mortem saepe hostibus obtulisset? Hoc ego de multa alia cogitans, hoc videbam, si causam publicam mea mors peremiseret; neminem umquam fore, qui auderet sufficiere contra improbos ciueis remp. salutem. Itaque non solum si vi interissem, sed etiam si morbo extinctus essem, fore puta-

bam, ut exemplum reipub. conservande mecum simili iustiteret. Quis enim umquam, me à senatu, populoque Rom. tanto omnium bonorum studio, non restituto? quod certe, si essem imperfectus, accidere non potuisse) ullam reipub. partem cum sua minima invidia auderet attingere? Servari igitur remp. difcessu meo, judices: cedem à vobis, liberisque vestris: vastitatem, incendia, rapinas, meo dolore, luctuque depuli: & unus remp. bi servave, semel gloria, iterum axumna mea. neque enim in hoc me hominem esse insitiorum umquam, ut me optimo fratre, carissimi liberi, fidelissima conjugi, vestro conspectu, patria, hoc honoris gradu, sine dolore caruisse glorie. quod si fecisset; quod à me beneficium haberetis, cum pro vobis ea, quæ mihi essent vilia, reliquissim? hoc, meo quidem animo, summi in patriam amoris mei signum esse deber certissimum, quod, cum abesse ab ea non possem sine summo dolore, hunc me perpeti, quam illam labefactari ab improbis, malui. Memineram, judices, divinum illum virum, atque ex iisdem, quibus nos, radicibus natum, ad salutem imperi hujus, C. Marium, summa senectute, cum viam propè iustorum armorum profligisset, primo senile corpus paludibus occultasse demersum: deinde ad infirorum, ac tenuisimorum hominum Minturnis misericordiam confusisse: inde navigio parvparvo, cum omnis portus, terraque fugeret, iuoras Africas desclissimas pervenisse. Atque ille vitam suam, ne malus efficeret, ad incertissimam spem, & ad reipub. statum reservavit: ego qui quemadmodum multi in senatu, me abiente, dixerunt, periculo remp. vivebam, quicque ob eam causam consularibus litteris de sensu sententia exteris nationibus commendabar, nonne, si meam vitam deferuisse, remp. prodiisset? in quo quidem nunc, me restituto, vivit mecum simili exemplum fieri publicæ, exemplum remp. defendendæ, quod si immortale retinetur, quis non intelligit, immortalē hanc civitatem futuram? Nam externa bella regum gentium, nationum, jampridem ita extincta sunt, ut præclaræ cum his agamus, quos pacatos esse patiamur. deniq; EX BELLICA victoria non tene quenquam est invidia civium consecuta, domesticis malis, & audaciam civium consilii saepe est resistendum: corumque periculorum est in reipub. retinenda medicina: quam omnes, judices, perdidissetis, si meo interiu senatu, populoque Rom. doloris sui de me declarandi potestas esset: erupta. Quare moneo vos, adolescentes, atque hoc meo iure præcipio, qui dignitatem, qui rempub; qui gloriam spectatis; ne, si qua vos aliquando necessitas ad rempub. contra imprebos civiles defendendam vocabit, legiores sitis, & recordatiene mei casus à consilio fortibus refugatis. Primum, non est periculum, ne qui umquam sint in civitate ejusmodi consules, praesertim si erit his id, quod debetur, persolutum. deinde numquam jam, ut spero, quicquam improbus, consilio, & auxilio bonorum se oppugnare temp. dicet, illis tacentibus: nec armati exercitus terrorem opponet, togatis; neque erit justa causa ad portas fedenti imperatori, quare terrorem suum falso jaclari, opponere patiatur. numquam enim erit tam oppressus senatus, ut ei ne supplicandi quidem, ac lugendi sit potestas: tam capiūs equester ordo, ut equites Romani à consule relegentur. Quæ cum omnia, atque etiam multo alia majora, quæ consilio prætereo, accidissent, videlicet me tamen in pristinam meam dignitatem, brevi temporis dolore interjecto, remp. voce est revocatum. Sed, ut revertar ad illud, quod mihi in hac omni est oratione proposatum, omnibus malis illo anno, scelere consulum, tempore confessam: primum illo ipso die, qui mihi funeris fuit, omnibus bonis luctuosus, cum ego me à complexu patris,

3. In ipsa re gerenda concinabantur.] Edd. primæ concinabantur. in C. Serere gerabantur. Gulielmus singl. Consule contribuerat.
2. Sentire acrigere.] Gulielmus inclinabat legere acrigere.

3. Et ad rempub. statum reservavit.] S. Vixi. & ad temp. ratam Lambini scripti spem remp. vasa, forsan, rempub. irata, inquit Gulielmus.

patria, conspectuque vestro eripuissem, & metu vestri periculis, non mei, furoti hominis, sceleri, perfidie, telis, minisque cessisse, patriamque, qua mihi erat carissima, propter ipsius patris caritatem reliquilem: cum meum illum in tam horibilem, tam gravem, tam repentinum, non soli homines, sed testa urbis, ac templo lugerent: nemo vestrum forum, nemo curiam, nemo lucem adspicere vellet: illo, inquam, ipso die, die dico? immo hora, atque etiam puncto temporis eodem, mihi reique publ. pernici: Gabinius, & Pisoni provincia rogata est. Prò dii immortales, custodes, & conservatores hujus urbis, atque imperii! quanam illa in repub. monstra, qua sceleri videntis? civis erat expulsus, is, qui rem. ex senatus auctoritate cum omnibus bonis defendebat, & expulsus non alio aliquo, sed eo ipso crimine, erat autem expulsus sine iudicio, vi, lapidibus, ferro, servitus denique concitato: lex erat lata, vastato, ac bellico foro, & sicariis, servitusque tradito, & ea lex, qua ut ne ferretur, senatus fuerat ueste mutata. Hac tanta perturbatione civitatis, ne noctem quidem consules, inter meum disserim, & eorum prædam interesse passi sunt: statim, me percussi, ad meum sanguinem haunierendum, & spirante etiam rep. ad ejus spolia detrahenda ad olaverunt, omittit gratulations, epulas, partitionem aratri, beneficia, spem, promissa, prædam, latitudinem paucorum, in luctu omnium, verabantur uxori mea: liberi ad necem quærebantur: 2 gener, & Piso gener, à Pisonis consulibus pedibus supplex rejiciebatur: bona diribiebantur, caque ad conules deferiebantur: domus ardebat in Palatio: conules epulabantur. Quod si meis incommodis latabantur, urbis tamen periculo commoverentur. Sed, ut à mea causa jam recedam, reliquas illius anni pestis recordamini, sic enim facilime perficeris, quantum vim omnium remediorum à magistris proximis resp. desiderari. legum multitudinem, cum earum, qua late sunt, tum vero, qua promulgatae fuerint, nam late quidem sunt consuibus illis tacitibus dicam? immo vero approbantibus etiam, 3 ut censoria notatio, & gravissimum iudicium sanctissimi magistratus de repub. tolleretur: ut collegia non modo illa vetera contra S. C. restituenterentur, sed ab uno gladiatore innumerabilis alia nova conscriberentur: ut, remissis semibus, & trientibus, quinta pars vecigallum tolleretur: ut Gabinio pro illa sua Cilia, quam sibi, si rempubl. prodidisset, pactus erat, Syria daret: ut uni heluoni bis de eadem re deliberandi, & rogata lege, potestas fieri provincia communanda. Mittit etiam legem, qua omnia iura religionum, auspiciorum, potestatum, omnis leges, qua sunt de jure, & de tempore legum rogandarum, una rogatione delicit: mittit omnem domesticani labem: etiam exteriores nationes illius anni: furore conuictus videbamus. lege tribunitia Matris Magna Pessinuntius ille sacerdos, expulsus, & spoliatus sacerdotio eius, fanumque sanctissimarum, atque antiquissimarum religionum venditum pecunia grandi Brogitaro, impuro homini, atque in dno illa religione: praetertim cum ea sibi ille non coledi, sed violanti causa appetisset: appellati reges à populo, qui id numquam ne à senatu quidem postulassent: rediit exsiles Byzantium condemnatus, cum indemnati cives è civitate ejiciebantur. Rex Ptolemæus, qui si nondum erat ipse à senatu socius appellatus, erat tandem frater ejus regis, qui cum esset in eadem causa, jam erat à senatu honorem istum consecutus: erat eodem genere, isdemque majoribus, eadem vetustate, societas: denique erat rex, si nondum locutus, at non hostis: pacatus,